
                            

Struttura Proponente: 

Centro di costo: Proposta:

Oggetto: 

IL DIRETTORE GENERALE (*)

L’Estensore: Data 

Il Responsabile del Budget: Data

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                                         Data

Il Direttore della Struttura Proponente:                                                                                                                Data

Il Dirigente Addetto al Controllo di Gestione: Data

Conto Economico/Patrimoniale su cui imputare la spesa:

Direttore Amministrativo:

Parere: 

Data 

Direttore Sanitario:

Parere: 

Data 

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
Azienda Ospedaliera San Camillo Forlanini | Cir.ne Gianicolense 87 - 00152 Roma | P.IVA/C.F 04733051009

Miriam Piccini

Eleonora Schina

08/11/2023

FAVOREVOLE

Gerardo De Carolis

08/11/2023

0001006 del 08/11/2023

Susanna Ricci

Vedere Allegato Assunzione Autorizzazione

Crocifissa Gagliano

UOC Affari Istituzionali

08/11/2023

Paola Longo

08/11/2023

08/11/2023

08/11/2023

FAVOREVOLE

Narciso Mostarda

09/11/2023

NOMINA DEL NUOVO ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.)

Crocifissa Gagliano

A0RZ51JC1S

530b4c37140c446007322a86a3b8a68204d1b08ec773ec567ff3c5d842a157f8



   

 
 

 

 

 

 IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI ISTITUZIONALI 
 
VISTI il Titolo II del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009, relativo alla “Misurazione, valutazione 

e trasparenza della performance”, con il quale è stato disciplinato il sistema di 
valutazione delle Strutture e delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
il Capo IV del sopra citato Titolo II del D.Lgs. n. 150 del 27/10/2009 relativo ai 
“Soggetti del processo di misurazione e valutazione della performance” che all’art. 12 
lett. b) prevede l’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (O.I.V.); 
 
il D.P.R. n. 105 del 9 maggio 2016, recante “Regolamento di disciplina delle funzioni 
del Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
in materia di misurazione e valutazione della Performance delle Pubbliche 
Amministrazioni”, ed in particolare l’art.6 che prevede che i componenti degli 
Organismi Indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna 
Amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli 
OIV della Performance; 
 
il Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 6 
agosto 2020; 
 
il Regolamento Aziendale sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione approvato con delibera n. 62 del 23 gennaio 2020; 
 

PREMESSO che l’Azienda con Deliberazione n. 1109 del 11 luglio 2023, al fine di ricostituire 
l’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.), ha indetto un avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina del Presidente e dei 
Componenti del suddetto Organismo; 

 
 che l’avviso è stato pubblicato sulla home page del sito aziendale nonché sul Portale 

della Performance – sezione Avvisi Pubblici di Selezione Comparativa;  
 
 che nel termine di scadenza fissato per il 7 agosto 2023 ore 23.59 hanno presentato 

domanda di partecipazione n. 92 candidati;  
 
 che la U.O.C. Affari Istituzionali, ai sensi dell’art. 10 del Bando di cui alla 

Deliberazione n. 1109 del 11/07/2023, ha verificato per ciascun candidato il 
possesso dei requisiti richiesti nell’avviso de quo; 

  
TENUTO CONTO che con Deliberazione n. 1434 del 25 settembre 2023 l’Azienda ha proceduto 

all’ammissione di n. 88 candidati e all’esclusione di n. 4 candidati alla procedura di 
selezione de qua; 

 
 che, con nota doc. n. 154477 del 3 ottobre 2023, la U.O.C. Affari Istituzionali ha 

trasmesso alla Direzione Aziendale l’elenco dei candidati distinti per fascia 
professionale;  

 
 che, con nota doc. n. 170641 del 27 ottobre 2023, il Direttore Generale, espletata la 

valutazione comparativa dei curricula dei candidati, ha comunicato alla U.O.C. Affari 
Istituzionali l’esito di detta valutazione, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 7, co.7 
del D.M. del 6 agosto 2020, individuando quale Presidente il Dr. Roberto Fiorentino 
e quali Componenti la D.ssa Antonella D’Adamo e il Dr. Adriano Scaletta; 

 



 che con note prot. n.  35244,  n. 35245 e n. 35246 del 2 novembre 2023 la U.O.C. 
Affari Istituzionali ha richiesto ai suddetti professionisti la dichiarazione di assenza di 
cause di incompatibilità, inconferibilità e conflitto d’interesse unitamente al CV 
aggiornati; 

 
PRESO ATTO  del riscontro pervenuto dai citati professionisti di cui alla nota prot. n. 35296 del 3 

novembre 2023, n. 35535 e n. 35463 del 6 novembre 2023; 
  
RITENUTO pertanto di procedere alla formalizzazione della nomina del nuovo O.I.V. costituito 

dal Dr. Roberto Fiorentino in qualità di Presidente e della D.ssa Antonella D’Adamo 
e del Dr. Adriano Scaletta in qualità di Componenti, per la durata di anni tre a 
decorrere dall’adozione del presente provvedimento;   

VISTO l’art. 14, co. 5 bis della L.R. n. 1 del 16/03/2021, e s.m.i. che fissa il corrispettivo 
lordo annuo onnicomprensivo per i detti incarichi pari al 5% degli emolumenti del 
Direttore Generale (€ 7.747,00 oltre oneri sociali ed IRAP), con una maggiorazione 
per il Presidente pari al 10% (€ 8.521,00 oltre oneri sociali ed IRAP);   

CALCOLATO  pertanto, che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento ammonta 
ad € 78.168,72 e dovrà essere contabilizzato, come di seguito indicato: 

 € 72.044,88 sul conto n. 509030101 – aut. n. 20 del piano dei conti di contabilità 
economico patrimoniale così suddiviso: 

- € 4.002,48 anno 2023; 

- € 24.015,00 anno 2024; 

- € 24.015,00 anno 2025; 

- € 20.012,40 anno 2026; 

€ 6.123,84 sul conto n. 901020101 (IRAP) – aut. n. 20 del piano dei conti di 
contabilità economico patrimoniale così suddiviso: 

- € 340,19 anno 2023; 

- € 2.041,30 anno 2024; 

- € 2.041,30 anno 2025; 

- € 1.701,05 anno 2026.  

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 

PROPONE 
 

- di formalizzare la nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) costituito 
dal Dr. Roberto Fiorentino in qualità di Presidente, della D.ssa Antonella D’Adamo e del Dr. 
Adriano Scaletta in qualità di Componenti del suddetto Organismo; 

- di prevedere la corresponsione dei seguenti importi lordi annui: 



 Presidente ad € 8.521,00 (oltre oneri sociali ed IRAP); 

 Componenti ad € 7.747,00 (oltre oneri sociali ed IRAP); 

- di contabilizzare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 78.168,72 
come di seguito indicato:  

€ 72.044,88 sul conto n. 509030101 - aut. n. 20 del piano dei conti di contabilità 
economico patrimoniale così suddiviso: 

- € 4.002,48 anno 2023; 

- € 24.015,00 anno 2024; 

- € 24.015,00 anno 2025; 

- € 20.012,40 anno 2026; 

€ 6.123,84 sul conto n. 901020101 (IRAP) – aut. n. 20 del piano dei conti di 
contabilità economico patrimoniale così suddiviso: 

- € 340,19 anno 2023; 

- € 2.041,30 anno 2024; 

- € 2.041,30 anno 2025; 

- € 1.701,05 anno 2026.  

 

- di comunicare, altresì, al Dipartimento della Funzione Pubblica gli esiti della procedura di nomina 
dell’O.I.V.  

 
IL DIRETTORE 

U.O.C. AFFARI ISTITUZIONALI 
(D.ssa Crocifissa Gagliano o suo sostituto) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale Lazio n. 5163 del 30/06/1994 e n. 2041 
del 14/03/1996; 

 

 

VISTI l’art. 3 del D.Leg.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché l’art. 
9 della L.R. n. 18/94; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00198 del 28 ottobre 2021; 
 
 

VISTA                        la propria deliberazione n. 1523 del 2 novembre 2021; 
 
LETTA  la proposta di delibera, “Nomina del nuovo Organismo Indipendente di 

Valutazione (O.I.V.)”, presentata dal Direttore della U.O.C. Affari Istituzionali; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 
1, primo comma, della Legge 241/90, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

 
- di formalizzare la nomina del nuovo Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) costituito 

dal Dr. Roberto Fiorentino in qualità di Presidente, della D.ssa Antonella D’Adamo e del Dr. 
Adriano Scaletta quali nuovi Componenti del suddetto Organismo; 

- di prevedere la corresponsione dei seguenti importi lordi annui: 

 Presidente importo pari ad € 8.521,00 (oltre oneri sociali ed IRAP); 

 Componenti importo ciascuno pari ad € 7.747,00 (oltre oneri sociali ed IRAP); 

- di contabilizzare l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento pari ad € 78.168,72 
come di seguito indicato:  

€ 72.044,88 sul conto n. 509030101 – aut. n. 20 del piano dei conti di contabilità 
economico patrimoniale così suddiviso: 

€ 4.002,48 anno 2023; 

€ 24.015,00 anno 2024; 

€ 24.015,00 anno 2025; 

€ 20.012,40 anno 2026; 

€ 6.123,84 sul conto n. 901020101 (IRAP) – aut. n. 20 del piano dei conti di 
contabilità economico patrimoniale così suddiviso: 

€ 340,19 anno 2023; 



€ 2.041,30 anno 2024; 

€ 2.041,30 anno 2025; 

€ 1.701,05 anno 2026.  

- di comunicare, altresì, al Dipartimento della Funzione Pubblica gli esiti della procedura di nomina 
dell’O.I.V.  

 
La struttura complessa proponente curerà gli adempimenti consequenziali del presente provvedimento. 
 

Il presente atto è pubblicato nell’Albo dell’Azienda nel sito internet aziendale per giorni 15 consecutivi, ai sensi della   Legge Regionale 31.10.1996 n. 45. 

     
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dr. Narciso Mostarda o suo sostituto) 



           

                                                                     
 
                                                                                                                                           
 
U.O.C. Programmazione Strategica e Controllo di Gestione  
      “ 

Allegato “Autorizzazione di spesa” 
 
                           

Proposta di Delibera 1006 / 2023 
   

Anno 

Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Budget  
(disponibilità 
assegnata) 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2023 20 4  509030101000 100 527,60 80 794,12 4 002,48 19 733,48 

2023 20 4  901020101000 5 774,88 2 862,11 340,19 2 912,77 

         

         

 TOTALE PRESENTE AUTORIZZAZIONE    € :   

    

Anno 
Aut. di 
spesa  

N° 

Sub 
N° 

Mod 
N° 

 
Conto 

 

Importo 
pluriennale 

Totale 
 sub-autorizzato 

(utilizzato) 

Importo  
attuale 

Residuo 
disponibile 

2024    509030101000 24 015,00    

2024    901020101000 2 041,30    

2025    509030101000 24 015,00    

2025    901020101000 2 041,30    

2026    509030101000 20 012,40    

2026    901020101000 1 701,05    

 
 
 
 

Conto 
Economico/Patrimoniale 

DESCRIZIONE 

509030101000 INDENNITA, RIMBORSO SPESE E ONERI SOCIALI PER GLI ORGANI DIRETTIVI E 
COLLEGIO SINDACALE 

901020101000 IRAP RELATIVA A COLLABORATORI E PERSONALE ASSIMILATO A LAVORO 
DIPENDENTE 

  

  

  

  

 
 


		2023-11-09T18:05:31+0100




